- 1 -

中共江苏第二师范学院委员会文件

江苏二师委组〔2025〕14号

中共江苏第二师范学院委员会关于印发
领导干部因私出国（境）管理办法的通知

各党总支、直属党支部，各党工委，机关党委；各学院（学部、

书院）、部门：

现将《江苏第二师范学院领导干部因私出国（境）管理

办法》印发给你们，请遵照执行。

中共江苏第二师范学院委员会

2025 年 4 月 1 日

- 2 -

江苏第二师范学院领导干部因私出国（境）
管理办法

第一章 总 则

第一条 为进一步加强和规范领导干部因私出国（境）证件

和因私出国（境）管理工作，根据中央关于全面从严治党、从严

管理干部的要求和《关于加强省管干部因私出国（境）管理监督

工作的通知》（苏组通〔2018〕51号）等有关文件精神，结合学

校实际，制定本办法。

第二条 学校省管干部（含离退休省管干部）、在职处级干

部和上级规定的其他人员需进行出国（境）登记备案，由党委组

织部根据干部管理权限在公安机关出入境管理部门进行登记备

案。登记备案人员因私出国（境）事项应按照干部管理权限进行

审批。人事关系在我校的聘任制中层干部和退现职未退休的管理

岗五级、六级职员因私出国（境）事项的校内审批和证件管理参

照在职处级干部执行。

第二章 因私出国（境）证件管理

第三条 因私出国（境）指凭因私出国（境）证件自费旅游、

探亲和处理其他个人事务等。

第四条 因私出国（境）证件指因私护照、大陆居民往来港

澳通行证、大陆居民往来台湾通行证、电子证件等。

第五条 领导干部因私出国（境）证件由学校党委组织部安

- 3 -

排专人、专柜进行集中管理，严禁个人自行保管。

第六条 经批准新办理、过期换发、遗失补发、办理延期的

因私出国（境）证件，从公安机关领取 7日内交由党委组织部集

中保管。经批准领用的因私出国（境）证件，应在回国（境）后

10日内交回党委组织部集中保管。

第三章 因私出国（境）审批

第七条 领导干部申请办理因私出国（境）证件需按干部管

理权限进行审批。省管干部（含离退休省管干部）按上级有关规

定进行审批，在职处级干部、人事关系在我校的聘任制中层干部

和退现职未退休的管理岗五级、六级职员由学校党委审批。

第八条 领导干部因私出国（境）一般应安排在寒暑假或其

他法定假期期间进行，因私出国（境）应按规定履行审批手续。

第九条 省管干部（含离退休省管干部）因私出国（境）按

上级相关规定办理审批手续。

第十条 在职处级干部、人事关系在我校的聘任制中层干部

和退现职未退休的管理岗五级、六级职员按以下程序办理：

1.申请因私出国（境）的人员，需要填写《江苏第二师范学

院领导干部因私出国（境）审批表》，报所在二级党组织负责人

进行初审。对因私出国（境）人员的审查，要全面了解其政治历

史和现实表现，重点审查有无不宜因私出国（境）的情况。

2.初审通过后，依次报分管（联系）校领导和党委书记审批。

3.分管（联系）校领导和党委书记同意后，审批表交由党委

- 4 -

组织部备案，需要政审的出国（境）情况，还需由有关部门提供

政审材料。

4.申请人凭审批表至党委组织部领取本人的因私出国（境）

证件。正式出国（境）前申请人须按校内相关规定履行请假报备

手续。

5.因私出国（境）人员在回国（境）后 10 日内将因私出国

（境）证件交回党委组织部集中保管。

第四章 监督与纪律

第十一条 严禁未经审批私自办理和违规持有因私出国（境）

证件。

第十二条 严禁瞒报持有因私出国（境）证件和瞒报因私出

国（境）情况。领导干部对本人的因私出国（境）证件相关信息

（证件号码、签发部门、有效期）及出国（境）情况要做好记录，

并在报告干部个人有关事项时严格按填报要求和说明如实报告，

不得漏报、瞒报。

第十三条 严禁持因私证件执行公务，除有关部门明确要求

可持因私出国（境）证件出访的情形外，一律不得持因私出国（境）

证件执行公务。严禁以任务紧急、来不及履行手续为由，规避因

公出国（境）审批，私自持用因私出国（境）证件出访执行公务；

严禁以外方或项目负担经费等理由自行认定为非公派任务，办理

因私出国（境）证件出访。

第十四条 除经学校及上级有关部门审批允许的出国（境）

- 5 -

访问、学术交流、参加学术会议等活动外，领导干部因私出国（境）

旅游、探亲、办理个人事务等一律费用自理，不得接受外资或驻

国（境）外中资机构（企业）的资助，也不得在本单位报销相关

费用。

第十五条 领导干部在国（境）外期间应自觉维护国家安全

和利益，严格遵守国家外事纪律和有关法律法规。

第十六条 领导干部应按照审批的期限如期回国（境），如

遇确需延期的情况，应及时办理审批手续。

第十七条 党员领导干部在国（境）外期间不得以党员身份

参加公开活动，如有重要情况要及时向学校党委和外事部门报告。

第十八条 对党员干部在出国（境）或办理出国（境）审批

手续中弄虚作假，甚至伪造、变造或者买卖、使用伪造的出国（境）

证件的，要依纪依法严肃查处。

第十九条 对违反出国（境）证件管理规定，拒不交出所持

出国（境）证件的党员干部，应当根据情节严重程度给予相应的

党纪政纪处分。

第二十条 对党员干部出国（境）私自不归的，要给予相应

的党纪政纪处分或采取组织处理措施。对给国家造成严重不良影

响或有危害国家安全行为的，要从严惩处；对涉嫌犯罪的，报公

安、国家安全等有关部门处理。

第五章 附 则

第二十一条 本管理办法未明确的事项，按上级相关部门规

- 6 -

定执行。

第二十二条 本管理办法自印发之日起施行，原《江苏第二

师范学院 江苏省教育科学研究院领导干部因私出国（境）管理

办法》（江苏二师委组〔2020〕7号）同时废止。

附件：1.江苏第二师范学院领导干部因私出国（境）审批表

2.关于同意***申办出入境证件的函

- 7 -

附件 1

江苏第二师范学院
领导干部因私出国（境）审批表

（在职□ 退（离）休□ 免职未退休□）

姓 名 性 别 民 族

籍 贯 出生年月 入党时间

参加工

作时间

退（离）休

时间

前往国家

（地区）

身份证号码

单位职务

涉密等级及

脱密期

持有因私

证件情况
因私护照□ 往来港澳通行证□ 往来台湾通行证□ 无□

出国（境）

事由

国（境）外

通讯处

中文

外文

本人承诺

本人因 ，申

请于 年 月 日至 年 月 日前往

国家（地区），为期 天，请批准。

本人承诺：所填信息真实准确，回国（境）后 10 日内将因私出国

（境）证件交还学校保管。

本人签字： 年 月 日

- 8 -

国内直系亲

属及主要社

会关系情况

国（境）外

直系亲属及

主要社会关

系情况

二级

党组织意见 二级党组织负责同志签字（盖章）：

日期： 年 月 日

分管（联系）

校领导意见

签名： 日期： 年 月 日

党委书记

审批意见

签名： 日期： 年 月 日

注：本表一式两份，正反打印，请完成审批手续后将该表一份交至干部

所在二级党组织，一份报送党委组织部备案。

- 9 -

附件 2

关于同意***申办出入境证件的函

南京市出入境管理部门：

***同志（身份证号码：**************）系江苏第二师范学院

（填写单位全称）的_____________________（填写职务）。

按照干部管理权限，我单位同意该人申办：

普通护照

□首次申领 □换发 □补发 □过期重领

往来港澳通行证及签注

□旅游 【□香港三个月 □一次□两次 / 一年 □一次 □两次】

【□澳门三个月 □一次□两次 / 一年 □一次 □两次】

□探亲 【□香港□澳门三个月□一次□多次 / □一年多次】

□商务 □逗留（多次往返） □其他

往来台湾通行证及签注

□旅游 □探亲 □商务 □应邀 □定居 □学习 □乘务

□其他

人事部门联系人姓名：

联系电话：

负责人签名： 公 章

年 月 日

备注：1．登记备案国家工作人员申请出入境证件须提交此函。

2．登记备案单位须在同意办理的出入境证件类型前打钩，并划掉不同

意办理的证件类型。（办证类别及事由涂改无效）

3．本函自开具之日起三个月内有效。

- 10 -

江苏第二师范学院党委办公室 2025年 4月 3日印发

	文号
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK16
	OLE_LINK17
	OLE_LINK21
	OLE_LINK13
	OLE_LINK20
	OLE_LINK14

		2025-04-09T15:15:08+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。